
Ispettorato territoriale del lavoro di 
Modena 

 

 

Piazza Cittadella, 8/9 – 41123 Modena 
Tel.: 059/7127701 

 

PEC: ITL.Modena@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Modena@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1 di 3 
 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di MODENA 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto fuori MEPA del servizio di sanificazione 
straordinaria ai locali della sede dell’Ispettorato Territoriale di Modena -  D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. 
– CIG n.: CIG Z2434DC6C6 

 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE  

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la 
razionalizzazione e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione 
sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia 
unica per le ispezioni del lavoro denominata “Ispettorato Nazionale del Lavoro”; 
 
VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale 
del Lavoro; 
 
VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 
l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del 
Lavoro; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’INL approvato DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei 
Conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, che disciplina la gestione finanziaria, economica e patrimoniale, 
nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 
 
VISTO l’art. 32, c.2 Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 il quale stabilisce che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appalti, in conformità con i propri 

ordinamenti decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto ed i criteri di selezione degli operatori e delle offerte;  

VISTA la delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016 n. 1097 - Linee Guida n. 4, di attuazione 

del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e gestione 

degli operatori economici”, aggiornate con Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 

del Consiglio n. 266 del 01 marzo 2018; 

VISTO l’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dalla Legge 

120/2020, che prevede che per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, le stazioni 



Ispettorato territoriale del lavoro di 
Modena 

 

 

Piazza Cittadella, 8/9 – 41123 Modena 
Tel.: 059/7127701 

 

PEC: ITL.Modena@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Modena@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2 di 3 
 

 

appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici; 

VISTO il D.D. n.832 del 16 Dicembre 2020, con il quale viene conferito alla Dottoressa Annamaria 

Melissari l’incarico di titolarità dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Modena;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTA la nota prot. 5153 del 09.03.2020 a firma del Capo dell’I.N.L. in cui si autorizzano interventi 

di sanificazione degli Uffici al fine di fronteggiare con efficacia l’emergenza epidemiologica da 

COVID-19, disponendo l’immediato utilizzo delle risorse necessarie a coprire la spesa 

preventivata, accreditate sul conto U.1.03.02.13.002 “Servizi di pulizia e lavanderia”; 

CONSIDERATA la necessità di preservare le idonee condizioni igienico-ambientali, a garanzia della 

salute del personale presente in servizio, e di quello che si accinge a riprendere il servizio, ai sensi 

dei protocolli di sicurezza vigenti e per gli effetti del D.lgs. 81/2008; 

CONSIDERATO il carattere di urgenza dell’intervento di sanificazione degli uffici, quale misura 

ulteriore di prevenzione e tutela della salute e incolumità del personale e dell’utenza che accede 

ai locali di quest’Ispettorato; 

VALUTATA l’opportunità di procedere, atteso il carattere di urgenza, all’acquisto del servizio 

predetto fuori dalla piattaforma telematica MEPA, interpellando la ditta DEO SERVICE S.r.l. P.IVA 

03894820368, la quale ha risposto positivamente proponendo un intervento di sanificazione al 

costo di euro 450,00 oltre IVA, con sanificazione di tutte le superfici della sede e successivo 

rilascio della dichiarazione di avvenuta sanificazione; 

VALUTATA la congruità della spesa di cui al preventivo proposto dall’operatore economico 

interpellato in linea con la spesa sostenuta in occasione di precedenti interventi già effettuati per 

la sede di questo ITL a cura di altri operatori economici;   

CONSIDERATO che per la fornitura di cui trattasi risulta disponibilità sufficiente al finanziamento 

della spesa sul pertinente conto U.1.03.02.13.002 “Servizi di pulizia e lavanderia”; 

DETERMINA 

- DI PROCEDERE ad effettuare un servizio di sanificazione straordinario per il contenimento e la 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 nella sede dell’Ispettorato Territoriale del 

Lavoro di Modena, affidando tale servizio alla ditta DEO SERVICE S.r.l. con sede legale a Modena, 

Via Giuliano Cassiani, 188/G, C.F. 03894820368, mediante affidamento diretto; 

- DI IMPEGNARE la somma di 450,00 oltre IVA che trova copertura e grava sul conto n 

U.1.03.02.13.002, “Servizi di pulizia e lavanderia” dell’INL che assicura la dovuta disponibilità;  

- DI DARE ATTO che, ai sensi della Legge 13/08/2012 n.136 (tracciabilità dei pagamenti), il codice 

CIG assegnato al presente atto è il n. CIG Z2434DC6C6 e che i pagamenti verranno effettuati 

attraverso idoneo conto dedicato, dichiarato dall’affidatario del servizio, mediante bonifico 

bancario o postale atto a garantire la piena tracciabilità; 



Ispettorato territoriale del lavoro di 
Modena 

 

 

Piazza Cittadella, 8/9 – 41123 Modena 
Tel.: 059/7127701 

 

PEC: ITL.Modena@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Modena@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 3 di 3 
 

 

- DI DISPORRE che il pagamento venga effettuato entro 30 giorni dal ricevimento della fattura 

elettronica previo riscontro di regolarità dell’esecuzione e rispondenza formale e fiscale; 

- DI DARE ATTO che ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul 

trattamento dei dati personali: i dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto 

saranno trattati dall’INL, con sede di Roma Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del 

trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della 

presente procedura di affidamento nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL 

tratterà i dati personali dell’affidatario con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-

GDPR04) consultabile nell’apposita pagina del sito 

(https://www.ispettorato.gov.it/itit/pagine/privacy.aspx).  

La sottoscritta Annamaria Melissari, Capo dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Modena 

svolgerà i compiti di Responsabile Unico del procedimento (RUP) per l’affidamento del servizio 

in oggetto.      

La determina verrà pubblicata nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di 

Gara e Contratti” del sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro - www.ispettorato.gov.it. 

 

                                          IL CAPO DELL’ISPETTORATO DEL LAVORO  
                                                        Dott.ssa Annamaria Melissari 

 

https://www.ispettorato.gov.it/itit/pagine/privacy.aspx

		2022-01-19T09:46:18+0000
	MELISSARI ANNAMARIA


		2022-01-19T11:35:24+0100
	Modena
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_MO.REGISTRO DETERMINE ITL MODENA.R.0000006.19-01-2022




